UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1

EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 2

AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E DEZENOVE, ÀS QUATORZE HORAS, 3

NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA 4

SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS, COM A PRESENÇA 5

DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): FABRICIO GUEDES BISSOLI, CHEFE DO 6

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; RODRIGO GIESTA FIGUEIREDO, CHEFE DO 7

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; DELIA CHAVES MOREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 8

FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; THARSO DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 9

MATEMÁTICA PURA E APLICADA; LUCIANA ALVES PARREIRA MENINI, CHEFE DO 10

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, REPRESENTANTE DO 11

CCENS NO CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-12

GRADUAÇÃO; ELIAS TERRA WERNER, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS 13

BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; EDUARDO FRIZZERA MEIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO 14

CURSO DE FARMÁCIA; EDER CARLOS MOREIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 15

GEOLOGIA; BERNARDO IGNATOWISKI BARCELOS, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO 16

DE MATEMÁTICA; DANIELA DA SILVA OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO 17

DE NUTRIÇÃO; VANESSA MOREIRA OSÓRIO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 18

QUÍMICA; E PAULO ROBERTO NUNES DE SOUZA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO 19

DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS 20

(AS): NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, POR ESTAR EM PERÍODO DE 21

FÉRIAS; MIRNA APARECIDA NEVES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; EDMAR HELL 22

KAMPKE, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; FABIO DEMOLINARI DE MIRANDA, 23

COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; 24

ANTONIO ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 25

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; MÁRIO ALBERTO SIMONATO ALTOÉ, SUBCOORDENADOR DO 26

COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; E CRISTINA VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE DOS 27

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO 28

COM OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a 29

sessão. 1. EXPEDIENTE: INCLUSÃO: A Presidente solicitou a inclusão do Documento avulso nº 30

23068.038164/2019-49- Secretaria Única de Gradação - Encaminha Excerto de Ata da Câmara 31

Local de Graduação do CCENS solicitando aprovação de alterações de procedimentos durante o 32

período de ajuste de matrícula. 2. APROVAÇÃO DE ATAS: 2.1 Apreciação da Ata de Sessão 33

Ordinária realizada em 03/06/2019. Aprovada por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 34

Documento avulso nº 23068.030086/2019-34 - Colegiado do curso de Nutrição – Encaminha 35

para apreciação a proposta da tabela de equivalência entre disciplinas do Projeto Pedagógico 36

do Curso de Nutrição CCENS, versão curricular 2006/2016 e outras disciplinas. Com a palavra o 37

Conselheiro Bernardo Ignatowski Barcelos fez a leitura do relato com parecer favorável à 38

aprovação conforme tabela de equivalência anexa a esta ata. Em esclarecimentos, em votação. 39

Aprovado por unanimidade. 3.2 Documento avulso nº 23068.033192/2019-70 – 40

Departamento de Biologia - Encaminha para homologação a indicação da professora Tatiana 41

Tavares Corrijo, em substituição ao professor Rodrigo Giesta Figueiredo, como representante 42

do CCENS no Comitê de Iniciação Científica para a área de Ciências Biológicas. O Conselheiro 43

Rodrigo Giesta Figueiredo esclareceu que acumula a chefia do Departamento e a coordenação 44

2

do MUSES, por isso decidiu pedir a sua substituição. Esclareceu ainda que a PRPPG irá emitir 45

uma portaria com a composição de cada área do comitê, e por isso solicitou aos atuais 46

representantes que confirmem a permanência ou que seja indicado um substituto. Em 47

votação, a indicação da professora Tatiana Tavares Corrijo em substituição professor Rodrigo 48

Giesta Figueiredo foi homologada por unanimidade. 3.3 Documento avulso nº 49

23068.035112/2019-11 - Centro Acadêmico do Curso de Nutrição - Solicita homologação de 50

sua nova composição, a saber: Janaína Costa Magalhães (Presidente); Beatriz Cunha 51

Nascimento (Vice-Presidente); Thamires Fontoura Cantalejo (Administradora Titular); Alexia 52

Souza Santato (Administradora Suplente); Handara Oliveira Moutinho  (Tesoureiro Titular); 53

Felipe dos Santos Silva Bittencourt( Tesoureiro Suplente); Thais Fidelis Barbosa da Silva 54

(Tesoureiro Suplente); Sayonara de Oliveira Cunha (Comunicação Titular); Maria Eduarda Silva 55

de Oliveira (Comunicação Suplente). Em esclarecimentos, em votação. Aprovada por 56

unanimidade. 3.4 Documento avulso nº 23068.038164/2019-49 - Secretaria Única de 57

Gradação – Encaminha para apreciação Excerto de Ata da Câmara Local de Graduação-CCENS 58

com propostas de alterações relativas aos procedimentos durante o período de matrícula dos 59

alunos, de acordo com a aplicação do artigo 17 da Resolução nº 58/2008-CEPE e da Resolução 60

nº 39/2010-CEPE, a saber: 1. Retirada do campo “autorização professor” do quadro 3 do 61

formulário instituído pela SUGRAD; 2. Abertura do Escopo 2 (dois), obrigatoriamente, para 62

todas as disciplinas, por ocasião do ajuste de matrícula  relativo ao semestre (antiga 2ª etapa), 63

de acordo com o período previsto no Calendário Acadêmico para esse procedimento; 3. A 64

Câmara Local de Graduação/CCENS aprovou ainda, que seja solicitado junto a PROGRAD/UFES 65

que todas as etapas de matrículas da UFES sejam concluídas até a terceira semana de aulas do 66

semestre vigente. Após ampla discussão a votação foi feita item a item e foi sugerida ainda a 67

criação de uma nova proposta: 4. Todo aumento de vaga precisa, obrigatoriamente, da 68

autorização do Chefe do Departamento responsável pela oferta da disciplina, à exceção dos 69

casos vigentes do artigo 17 da Resolução nº 58/2008-CEPE. Todas as propostas foram 70

aprovadas por unanimidade. 4. COMUNICAÇÃO: 4.1 A Presidente comunicou acerca dos 71

pedidos de compras de materiais de consumo. Esclareceu que os pedidos recebidos 72

inicialmente dos Departamentos de Biologia, Farmácia e Nutrição e Química e Física 73

totalizaram R$ 91.443,46 reais; no entanto o CCENS só dispõe de R$ 66.335,30 reais para 74

aquisição desses materiais. Os pedidos foram então devolvidos aos Departamentos para que 75

fosse feito um corte de 27%. Após esse corte, os pedidos totalizaram R$ 63.936,37, sendo 76

R$35.355,69 reais do DQF; R$13.353,57 reais do DFN e R$15.227,11 reais do DBIO. A Direção já 77

aprovou tais pedidos e o Departamento de Suporte Administrativo dará andamento nos 78

processos. 4.2 O Conselheiro Éder Carlos Moreira, com a palavra, informou que em 2018/2 79

foram oferecidas 7 disciplinas optativas do Departamento de Geologia e mais 3 de outros 80

Departamentos, além daquelas que os alunos solicitam em diferentes Campus e cursos; Em 81

2019/1 foram oferecidas 11 disciplinas optativas pelo Departamento de Geologia, mais 10 82

disciplinas de outros Departamentos abriram escopo para os alunos do Curso de Geologia. 83

Além disso, foi solicitado abertura de escopo para diferentes disciplinas na UFES em outros 84

Campi; Em 2019/2 serão oferecidas 9 disciplinas optativas pelo Departamento de Geologia, 85

mais 4 disciplinas de outros Departamentos terão escopo solicitado no início do semestre 86

letivo para os alunos do Curso de Geologia. É possível ainda que outros alunos peçam abertura 87

de escopo em disciplinas distintas destas aqui apontadas. Nesse semestre 2019/2, já estão 88

sendo oferecidas vagas para os alunos do curso de Geologia diretamente nessa fase de 89

matrícula, nos períodos anteriores não o fora. Os horários das optativas estão sendo dirigidos a 90

certas turmas e/ou grupos de alunos que manifestam interesse. 5. PALAVRA LIVRE: Não houve. 91

3

Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, lavrei a 92

presente ata, constando de 94 (noventa e quatro) linhas, 04 (quatro) páginas e que, depois de 93

lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 94

Neuza Maria Brunoro Costa – 95

Simone Aparecida Fernandes -   96

Andreia Weiss -   97

Antonio Almeida de Barros Junior –  98

Bernardo Ignatowski Barcelos –  99

Cristina Valory da Silva – 100

Daniela da Silva Oliveira - 101

Délia Chaves Moreira – 102

Elias Terra Werner- 103

Éder Carlos Moreira – 104

Edmar Hell Kampke –  105

Eduardo Frizzera Meira -  106

Fábio Demolinari de Miranda –  107

Fabrício Guedes Bissoli –  108

Luciana Alves Parreira Menini –  109

Mario Alberto Simonato Altoé -  110

Rodrigo Giesta Figueiredo - 111

Mirna Aparecida Neves –  112

Paulo Roberto Nunes de Souza - 113

Pedro Alves Bezerra Morais – 114

Tharso Dominisini Fernandes -  115

Vanessa Moreira Osório - 116

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

CÓDIGO

(1ª VERSÃO)
DISCIPLINA

EQUIVALÊNCIA SENTIDO

DA
(2ª VERSÃO) CÓDIGO  DISCIPLINA

DFN 05450  Bioquímica  ↔  DFN12435  Bioquímica

MPA05610  Fundamentos da Matemática  ←  MPA12437  Matemática Elementar

MPA06834  Fundamentos da Matemática  →  MPA12437  Matemática Elementar

DFN05561
Ética e atuação profissional em

Nutrição  ↔
DFN12436

DFN12543

Ética e Intr. Nutrição +

Ética e atuação profissional em

Nutrição

DFN05465  Fisiologia Humana  ↔  DFN12522
Fisiologia Humana +

Fisiologia Humana Experimental

ZOO05184  Metodologia Científica  ↔  DPV05183
Metodologia da Pesquisa e

Redação Científica

DQF05228  Química Básica  ↔
DQF13977

DQF13978
Química Básica +

Química Experimental

DFN05976  Parasitologia  ↔  DFN12518  Parasitologia

DFN10041  Parasitologia  ↔
DFN12518

DFN05976
Parasitologia OU

Parasitologia

VET05429  Parasitologia  →
DFN12518

DFN05976
Parasitologia OU

Parasitologia

DFN10644  Microbiologia de Alimentos  ↔  EAL08830  Microbiologia de Alimentos

EAL05280  Microbiologia de Alimentos  ↔  EAL08830  Microbiologia de Alimentos

DEA13999  Microbiologia de Alimentos  ↔  EAL08830  Microbiologia de Alimentos

DBI05363  Biologia Celular  ↔
DBI13979

DBI13980
Biologia Celular +

Laboratório de Biologia Celular

DFN06198  Patologia Processos Gerais  ↔
DFN12531

DFN12532
Patologia Geral +

Patologia Geral Experimental